[image: ]

РАЙОННАЯ ДУМА
МАЛМЫЖСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
шестого созыва

РЕШЕНИЕ

10.10.2024                                                                                                       № 2/38
г. Малмыж

О заключении председателя Контрольно-счетной комиссии Малмыжского района на проект решения районной Думы Малмыжского района «О внесении изменений в решение районной Думы Малмыжского района от 18.12.2023 № 5/31»

В соответствии с Уставом муниципального образования Малмыжский муниципальный район Кировской области, Положением о Контрольно-счетной комиссии Малмыжского района Кировской области, утвержденным решением районной Думы Малмыжского района от 17.12.2021 № 6/5 «Об утверждении Положения о Контрольно-счетной комиссии Малмыжского района Кировской области», заслушав заключение председателя Контрольно-счётной комиссии Малмыжского района Кулапиной Г.А. на проект решения районной Думы Малмыжского района «О внесении изменений в решение районной Думы Малмыжского района от 18.12.2023 № 5/31», районная Дума Малмыжского района РЕШИЛА:
1. Заключение председателя Контрольно-счётной комиссии Малмыжского района Кулапиной Г.А. на проект решения районной Думы Малмыжского района «О внесении изменений в решение районной Думы Малмыжского района от 18.12.2023 № 5/31» принять к сведению. Прилагается.
2. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Малмыжский муниципальный район Кировской области.

Председатель районной Думы
Малмыжского района                 О.Г. Толстобокова

[image: ]
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ МАЛМЫЖСКОГО РАЙОНА
612920, г. Малмыж, ул. Чернышевского 2а,тел. 8(83347) 2-05-77, факс 2-05-77
07.10.2024                                                                                          г. Малмыж

Заключение № 4-р
на проект решения районной Думы Малмыжского района
«О внесении изменений в решение районной Думы Малмыжского района от 18.12.2023 №5/31 «Об утверждении бюджета муниципального образования Малмыжский муниципальный район Кировской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»

Заключение на проект решения районной Думы Малмыжского района «О внесении изменений в решение районной Думы Малмыжского района от 18.12.2023 № 5/31 «Об утверждении бюджета муниципального образования Малмыжский муниципальный район Кировской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – Проект решения) подготовлено в соответствии с:
- Бюджетным кодексом Российской Федерации,
- Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Малмыжский муниципальный район Кировской области, утвержденным решением Районной Думы Малмыжского района от 29.11.2013 № 5/25 (далее – Положение о бюджетном процессе в Малмыжском районе),
- Положением о Контрольно-счетной комиссии муниципального образования Малмыжский муниципальный район, утвержденным решением районной Думы Малмыжского района от 17.12.2021 № 6/5,
- Приказом Минфина России от 24.05.2022 №82н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» (далее – Приказ Минфина России №82н),
- Приказом Минфина России от 01.03.2023 №80н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2024 год (на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов)» (далее – Приказ Минфина России №80н).
Проект решения представлен администрацией Малмыжского района в районную Думу Малмыжского района 01.10.2024 года.
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИЗМЕНЕНИЙ
В соответствии с предоставленным Проектом решения предлагается изменить основные характеристики бюджета Малмыжского района по отношению к изменениям от 23.08.2024 (Приложение№1):
на 2024 год
- увеличив общий объем доходов на 5058,4 тыс. рублей (на 0,7%), за счет изменения налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных поступлений,
- увеличив общий объем расходов на 15105,85 тыс. рублей (на 1,9%), за счет распределения дополнительных средств от неналоговых и налоговых доходов и планируемых кредитов кредитных организаций в сумме 10000 тыс. рублей,
- в результате дефицит бюджета увеличился на 10047,45 тыс. рублей (1%) и составил 42279,9 тыс. рублей;
Общий объем доходов и расходов планового периода не изменится.
ДОХОДНАЯ ЧАСТЬ БЮДЖЕТА
С учетом планируемых изменений в Проекте объем доходов в 2024 году прогнозируется в размере 764144,83 тыс. рублей.
Увеличиваются размеры (Приложение №4):
- налоговых доходов в сумме 650 тыс. рублей,
- неналоговых доходов в сумме 4382,52 тыс. рублей,
- безвозмездных поступлений в виде МБТ, передаваемых сельскими поселениями в бюджет района в соответствии с заключенными соглашениями.
Изменения представлены в таблице.
	Виды поступлений
	Сумма изменений, руб.

	Налоговые доходы
	+650

	Налог на доходы с физических лиц
	+650

	Неналоговые доходы
	+4382,52

	Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в муниципальной собственности - 936 –администрация района
	+13,2

	Прочие доходы от оказания платных услуг, работ получателями средств бюджета муниципального района, в т.ч.
905 –управление образования
937 – управление инвестиционной и социальной политики
	+1240,9

+840,9
+400

	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в муниципальной собственности - 936 –администрация района

+3088,72

	Штрафы, санкции, возмещение ущерба (платежи в целях возмещения ущерба (убытков)) - 936 –администрация района

+39,7

	Безвозмездные поступления
	+26,2

	Иные межбюджетные трансферты:
936 – администрация района
- передаваемые бюджету муниципального района из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
	+26,2
+26,2

+26,2

	ИТОГО
	+5058,4

РАСХОДНАЯ ЧАСТЬ БЮДЖЕТА
Согласно Проекту расходы бюджета на 2024 год с учетом изменений составят 806424,73 тыс. рублей.
Увеличение расходов на 15105,85 тыс. рублей осуществляется за счет собственных средств, в том числе поступлений от налоговых и неналоговых доходов, за счет сложившихся остатков бюджетных средств на едином счете по учету средств бюджета по состоянию на 01.01.2024 в сумме 32279,91435 тыс. рублей, а также планируемых кредитов кредитных организаций в размере 10000 тыс. рублей.
Изменения коснуться 7 (семи) разделов классификации расходов бюджетов (0100, 0300, 0400, 0700, 0800, 1000, 1400) (Приложение №8) по 5 (пяти) ГРБС (Приложение №10) в рамках 8 (восьми) муниципальных программ (Приложение №6). Кроме финансовых изменений корректируются ассигнования между ГРБС, подразделами, целевыми статьями и видами расходов бюджета.
Распределение в рамках муниципальных программ представлено в таблице.
	Муниципальные программы
	Вид расхода
	Администрация Малмыжского района (936)
	Финансовое управление (912)
	Управление образования
(905)
	Управление культуры (937)

	Всего расходов, в т.ч.
	Х
	+14,83
	+13077,71
	+1126,47
	+893,64

	100
	+56,93
	+6761,41
	-460,37
	+4161,7+694,95

	200
	-50,1
	-
	+1329,26
	+68,92+196,77

	300
	-
	-
	+270,26
	-+1,92

	500
	-
	+3316,3
	-
	-

	600
	+8
	-
	-
	-

	800
	-
	+3000
	-12,68
	-

	Развитие образования в Малмыжском районе
	Х
	-
	-
	-1126,47
	-

	100
	-4
	-
	-460,37
	-

	200
	+4
	-
	+1329,26
	-

	300
	-
	-
	+270,26
	-

	800
	-
	-
	-12,68
	-

	Развитие культуры в Малмыжском районе
	Х
	-
	-
	-
	+893,64

	100
	-
	-
	-
	+694,95

	200
	-
	-
	-
	+196,77

	300
	-
	-
	-
	+1,92

	Развитие муниципального управления в муниципальном образовании Малмыжский муниципальный район Кировской области
	Х
	-142,58
	-
	-
	-

	100
	-94,07
	-
	-
	-

	200
	-48,51
	-
	-
	-

	Управление муниципальными финансами и регулирование межбюджетных отношений
	Х
	-
	-13077,71
	-
	-

	100
	-
	+6761,041
	-
	-

	500
	-
	+3316,3
	-
	-

	800
	-
	+3000
	-
	-

	Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения Малмыжского района
	Х
	+155
	-
	-
	-

	100
	+155
	-
	-
	-

	Поддержка СОНКО в м.о. Малмыжский муниципальный район
	Х
	+8
	-
	-
	-

	600
	+8
	-
	-
	-

	Поддержка и развитие малого предпринимательства в Малмыжском районе
	Х
	-5,59
	-
	-
	-

	200
	-5,59
	-
	-
	-

Примечание: 100-«Расходы на выплату персоналу», 200-«Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд», 300-«Социальное обеспечение и иные выплаты населению», 400-«Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности», 500-«Межбюджетные трансферты», 600-«Предоставление субсидий бюджетным, автономным и иным некоммерческим организациям», 700-«Обслуживание государственного (муниципального) долга», 800-«Иные бюджетные ассигнования».
1) По ГРБС администрации Малмыжского района расходы вырастут в целом снижаются на 14,83 тыс. рублей, в том числе:
- в рамках МП «Развитие образования в Малмыжском районе» и«Развитие муниципального управления в муниципальном образовании Малмыжский муниципальный район Кировской области» произведены равнозначные изменения между видами расходов по выплатам персоналу и муниципальным закупками в части обеспечения деятельности органа по опеке и попечительству и комиссии по делам несовершеннолетних, финансируемых за счет средств субвенций из областного бюджета;
- в рамках МП «Развитие муниципального управления в муниципальном образовании Малмыжский муниципальный район Кировской области» снижаются расходы администрации района на оплату труда в целом на 84,93 тыс. рублей и муниципальные закупки в целом на 44,47 тыс. рублей;
- в рамках МП «Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения Малмыжского района» увеличиваются расходы на оплату труда работников ЕДДС администрации района на 155 тыс. рублей;
- в рамках МП «Поддержка СОНКО в м.о. Малмыжский муниципальный район» увеличивается размер субсидии Малмыжской районной организации Кировской областной всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда Вооруженных сил и правоохранительных органов на 8 тыс. рублей, предоставляемых на проведение досуговых и физкультурно-спортивных мероприятий;
- в рамках МП «Поддержка и развитие малого предпринимательства в Малмыжском районе» корректируется по факту объем расходов по закупкам на поддержку малого предпринимательства со снижением на 5,59 тыс. рублей.
2) По ГРБС управление образования администрации Малмыжского района в рамках МП «Развитие образования в Малмыжском районе» расходы за счет средств областного бюджета корректируются по школам (166,9 тыс. рублей) и д/садам (110 тыс. рублей) равнозначно между видами расходов по выплатам персоналу, социальным выплатам и муниципальным закупкам, что в результате не изменяет общий объем расходов;
- за счет средств субсидии снижаются расходы на выполнение предписаний надзорных органов на 0,4 тыс. рублей по школам.
При этом расходы на софинансирование мероприяти за счет средств местного бюджета увеличиваются на 13,8 тыс. рублей;
- равнозначно корректируются виды расходов между выплатами персоналу и социальными выплатами по дошкольным учреждениям за счет средств субсидии на выравнивание в сумме 150 тыс. рублей.
За счет средств районного бюджета:
- школам на осуществление муниципальных закупок предоставляются ассигнования в сумме 1213,24 тыс. рублей, на социальные выплаты в сумме 10,26 тыс. рублей, снижаются ассигнования выплаты персоналу на 33,47 тыс. рублей и на уплату налогов и сборов в сумме 12,68 тыс. рублей,
- расходы на муниципальные закупки учреждений дополнительного образования в целом снижаются на 64,28 тыс. рублей.
Снижаются объемы ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств по ежемесячным денежным выплатам на детей сирот на 97 тыс. рублей, что нашло отражение в п.1.2. и Приложении №19 Проекта решения.
3) По ГРБС управление инвестиционной и социальной политики администрации Малмыжского района в рамках МП «Развитие культуры в Малмыжском районе» в целом расходы вырастут на 893,64 тыс. рублей, в том числе:
- снизятся расходы на выплаты управленческому персоналу управления в сумме 360,8 тыс. рублей;
- увеличатся ассигнования на выплаты централизованной бухгалтерии управления в сумме 1050 тыс. рублей, со снижение расходов на муниципальные закупки на 203,69 тыс. рублей;
- также увеличиваются ассигнования на оплату труда по музыкальной школе на 5,75 тыс. рублей, за счет снижения расходов на муниципальные закупки на 5,75 тыс. рублей;
- по РЦКиД расходы на муниципальные закупки в целом вырастут на 398,08 тыс. рублей, на социальные выплаты на 1,92 тыс. рублей
- по ЦБС расходы на муниципальные закупки вырастут на 8,13 тыс. рублей.
4) По ГРБС финансовое управление администрации Малмыжского района в рамках МП «Управление муниципальными финансами и регулирование межбюджетных отношений» расходы вырастут в целом на 9761,41 тыс. рублей, в том числе:
-за счет увеличения размеров зарезервированных средств на софинансирование проектов по виду расходов 100 «Расходы на выплату персоналу» на 6761,41 тыс. рублей и 800 «Иные бюджетные ассигнования» на 3000 тыс. рублей (п.24);
- увеличиваются иные МБТ 9 поселениям на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов на 3316,3 тыс. рублей (п.1.1, Приложение №14), в том числе Аджимскому с/п на 650 тыс. рублей, Калининское с/п на 850 тыс. рублей, Константиновскому с/п на 219 тыс. рублей, Мари-Малмыжскому с/п на 246,8 тыс. рублей, Мелетскому с/п на 434 тыс. рублей, Преображенскому с/п на 200 тыс. рублей, Ральниковскому с/п на 225,5 тыс. рублей, Савальскому с/п на 280 тыс. рублей, Тат-Верх-Гоньбинскому с/п на 211 тыс. рублей.
Вне рамок программных мероприятий районной Думе снижаются средства на осуществление муниципальных закупок на 6,82 тыс. рублей.
В нарушение п.3 ст. 34 Положения о бюджетном процессе в Малмыжском районе одновременно с Проектом решения в Контрольно-счетную комиссию не была представлена Пояснительная записка.

ДЕФИЦИТ БЮДЖЕТА
В результате вносимых изменений в доходную и расходную часть бюджета на 2024 год дефицит бюджета составит 42279,9 тыс. рублей (Приложение №1).
Источником финансирования дефицита бюджета (Приложение №23, №26), как уже указывалось, являются остатки средств на счете по учету средств бюджета, сложившиеся на 01.01.2024 года, в сумме 32279,91435 тыс. рублей и планируемые в 2024 году кредиты кредитных организаций до 3 лет в сумме 10000 тыс. рублей в соответствии с Программой внутренних заимствований на 2024 год (Приложение №28).
Размер дефицита бюджета района соответствует установленным ст.92.1 БК РФ ограничениям.
В плановом периоде также на погашение взятого кредита прогнозируются внутренние заимствования в виде кредитов кредитных организаций в размере 10000 тыс. рублей (приложение № 24 к Проекту решения).
ВЫВОДЫ
К предоставленному Проекту решения о внесении изменений в бюджет на 2024 год и плановый период имеются замечания к соблюдению процедуры предоставления необходимой документации и информации для проведения экспертизы.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ:
Районной Думе Малмыжского района рассмотреть и утвердить Проект решения районной Думы Малмыжского района «О внесении изменений в решение районной Думы Малмыжского района от 18.12.2023 № 5/31» без замечаний.

Председатель
Контрольно-счетной комиссии
Малмыжского района                                                                        Г.А.Кулапина

image1.jpeg

image2.jpeg